1

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO (nº 126) 1

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze 2

horas, em cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar nº 566, de 28 de junho 3

de 2018 e alterações, reuniu-se extraordinariamente o Comitê de Investimentos, através 4

de videoconferência, composto pelos membros: Adriano Antônio Pazianoto, Daniel 5

Henrique Martins Biot, Hélio Antunes Rodrigues, Mário José Piccarelli de Castro e 6

Patrícia Nato Toninato Bartolomei. A reunião teve como pauta: I - Abertura dos 7

Trabalhos; II - Discussão e deliberação sobre compra de NTN-B 2035. A 8

coordenadora do Comitê de Investimentos, Patrícia Nato Toninato Bartolomei, abre os 9

trabalhos informando que de acordo com a deliberação de 20 de agosto de 2021 foram 10

solicitados os resgates dos fundos FIC FI CAIXA BRASIL RENDA FIXA ATIVA LP, 11

CNPJ: 35.536.532/0001-22, no valor de R$ 9.995.947,13, BB PREV RF ALOCAÇÃO 12

ATIVA FIC FI, CNPJ: 25.078.994/0001-90, no valor de R$6.500.000,00 e BRADESCO 13

FIC FI RF ALOCAÇÃO DINÂMICA, CNPJ: 28.515.874/0001-09, no valor de 14

R$3.500.000,00, sendo os recursos disponibilizados nos prazos previstos. Com relação à 15

aquisição das NTN-B vencimento 2040 foram adquiridas, no dia 23/08/2021, com 16

liquidação em 24/08/2021, com recursos do Comprev, fundo FIC FI CAIXA BRASIL 17

RENDA FIXA ATIVA LP, 2.417 títulos com P.U. de 4.135,683546, totalizando R$ 18

9.995.947,13, a uma taxa de IPCA+4,83% da XP Investimentos CCTM SA, sendo que a 19

única outra proposta recebida foi da Caixa Econômica Federal a IPCA+4,80%. A 20

aquisição foi realizada com taxa superior ao deliberado pelo Comitê e muito próxima da 21

meta atuarial prevista para o próximo ano, IPCA+4,85%. A Sra Patrícia Nato Toninato 22

Bartolomei informou ainda que para garantir oportunidade de participação prorrogou o 23

prazo em 20 minutos para todos as instituições devido o Banco Bradesco ter feito 24

solicitação do número Selic e só ter sido possível o envio às 11 horas, porém não 25

apresentaram proposta. Com relação aos recursos do resgate dos fundos BB PREV RF 26

ALOCAÇÃO ATIVA FIC FI e BRADESCO FIC FI RF ALOCAÇÃO DINÂMICA 27

para aquisição de NTN-B com vencimento em 2035, foram disponibilizados em conta 28

corrente na data de ontem, 26 de agosto de 2021, porém a Sra Patrícia Nato Toninato 29

Bartolomei informou que não foi feito nenhum pedido de cotação para aquisição tendo 30

em vista que nos últimos dias as taxas de pagamento dos títulos diminuíram bastante, e 31

de acordo com os dados verificados no site da Anbima e nos e-mails de envio diário de 32

taxas pela XP Investimentos não estavam alcançando o patamar mínimo de 4,80% 33

conforme deliberado em reunião anterior, fato que motivou a convocação da presente 34

reunião, já que os recursos estão disponíveis na Caixa Econômica Federal no fundo de 35

aplicações e resgates automáticos Caixa Brasil RF Disponibilidades. Assim, os membros 36

adentraram ao item II - Discussão e deliberação sobre compra de NTN-B 2035. 37

Os membros verificaram as taxas indicativas do site da Anbima que estavam registrando 38

a taxa de 4,60% para a NTN-B 2035. Verificaram também cotação da XP Investimentos 39

às 11h08 que indicava 4,57%. O Sr. Hélio Antunes Rodrigues falou que a taxa adicional 40

está muito baixa perto do que foi deliberado em 20 de agosto de 2021. O Sr. Mário José 41

Piccarelli de Castro falou que no dia 24 de agosto o mercado se animou com a fala do 42

presidente da Câmara, fato que fez com que a bolsa subisse mais de 2%. Ontem, as 43

preocupações com crise hídrica e cautela na expectativa do discurso do presidente do 44

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

 e
 D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

30
C

-6
72

2-
A

A
31

-2
8A

8

2

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

Fed nos EUA levaram o Ibovespa a fechar em baixa de 1,73%, mostrando que o 45

mercado ainda está muito volátil. O Sr. Adriano Antonio Pazianoto sugeriu que o 46

recurso fique disponível no fundo CAIXA BRASIL RF Ref DI LP, em que é possível 47

fazer o resgate no mesmo dia, até que se tenha uma taxa mais vantajosa. Ao que o Sr. 48

Mário José Piccarelli de Castro disse concordar e que devemos aguardar voltar ao 49

patamar deliberado de 4,80%, assim o Comitê permanece monitorando o mercado e 50

aguardando uma oportunidade. O Sr. Daniel Henrique Martins Biot concordou com a 51

proposta apresentada. Uma preocupação surgiu com relação a necessidade de disparar a 52

cotação no mesmo dia e as instituições não estarem preparadas. A Sra. Patrícia Nato 53

Toninato Bartolomei sugeriu então enviar um e-mail as instituições habilitadas 54

informando o interesse na aquisição mediante a melhora e atingimento da taxa 55

pretendida, assim eles já ficam acompanhando e podem até sinalizar quando isso estiver 56

próximo, ao que todos concordaram. Findadas as discussões, os membros 57

deliberaram, por unanimidade, pela aplicação dos recursos resgatados dos 58

fundos BB PREV RF ALOCAÇÃO ATIVA FIC FI, CNPJ: 25.078.994/0001-90 59

(R$6.500.000,00) e do fundo BRADESCO FIC FI RF ALOCAÇÃO DINÂMICA, 60

CNPJ: 28.515.874/0001-09 (R$ 3.500.000,00), e que estão disponíveis no fundo 61

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FI RENDA FIXA, CNPJ: 62

14.508.643/0001-55, no fundo CAIXA BRASIL RF Ref DI LP, CNPJ: 63

03.737.206/0001-97, até que a taxa adicional dos títulos públicos NTN-B 2035 64

atinja o patamar deliberado na reunião de 20/08/2021, ou seja 4,80%, para 65

continuidade do processo de aquisição. Com relação aos rendimentos dos recursos 66

no fundo de disponibilidade e no fundo DI podem ser usados para cobertura da folha 67

de pagamento e despesas mensais até que se tenha a operação de compra concluída ou 68

até nova deliberação. Os membros sinalizaram ainda que se as taxas não alcançarem o 69

patamar pretendido até a próxima reunião do Comitê, que acontecerá em 08 de 70

setembro, voltam a discutir o fato nessa data. Para constar, eu, Patrícia Nato Toninato 71

Bartolomei, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai por mim 72

assinada e por todos os presentes. Ata aprovada, por unanimidade, na reunião virtual de 73

05/11/2021 (primeira reunião ordinária de novembro de 2021). 74

  75

ADRIANO ANTÔNIO PAZIANOTO
ASSINADO DIGITALMENTE

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT
ASSINADO DIGITALMENTE

HÉLIO ANTUNES RODRIGUES
ASSINADO DIGITALMENTE

MÁRIO JOSÉ PICCARELLI DE CASTRO
ASSINADO DIGITALMENTE

PATRÍCIA NATO TONINATO BARTOLOMEI

ASSINADO DIGITALMENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

 e
 D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

30
C

-6
72

2-
A

A
31

-2
8A

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E30C-6722-AA31-28A8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA NATO TONINATO BARTOLOMEI (CPF 326.XXX.XXX-02) em 19/11/2021 15:35:11

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

MARIO JOSE PICCARELLI DE CASTRO (CPF 219.XXX.XXX-01) em 19/11/2021 15:49:59 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

HELIO ANTUNES RODRIGUES (CPF 974.XXX.XXX-04) em 19/11/2021 16:13:40 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO (CPF 327.XXX.XXX-48) em 19/11/2021 16:28:44 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC OAB G3  <<  AC Certisign G7  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT (CPF 410.XXX.XXX-57) em 22/11/2021 08:39:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/E30C-6722-AA31-28A8

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/E30C-6722-AA31-28A8